1.5. Em caso de discrepância entre as especificações deste objeto descritas no sistema SELCORP e as 

constantes deste edital, prevalecerão as últimas. 

2. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

2.1. As despesas para atender a esta licitação é estimada em R$ 689.296,29 (seiscentos e oitenta e 

nove mil duzentos e noventa e seis reais e vinte e nove centavos), e estão programadas em dotação 

orçamentária prevista no orçamento da União para o exercício de 2025, na classificação abaixo:  

FONTE DE RECURSO: 

Recursos Próprios do Município de SÃO JOSÉ DE CAIANA em consonância a lei orçamentária ano

[...]

contiverem assinaturas de contador e indicação do número de inscrição no Conselho Regional de 

Contabilidade. 

6.1.5.3. Certidão negativa de falência ou recuperação, expedida pelo Distribuidor da sede da Licitante até 

30 (trinta) dias antes da data da licitação.  

6.1.6. A licitante deverá prestar Garantia de Proposta no valor de R$ 6.892,96 (seis mil oitocentos e 

noventa e dois reais e noventa e seis centavos), equivalente a 1% do valor total da obra, nas modalidades 

abaixo, nos termos da Lei 14.133/2021 e alterações posteriores. 

a) Caução em dinheiro*;  c) Fiança Bancária; 

b) Título da Dívida Pública2;  d) Seguro – Garantia;

[...]

96 da Lei 124.133/2021 e 

estarem reconhecidamente válidos pelo Governo Federal, observando-se os Decretos-leis nº 263, de 28/02/1967 e 
nº 396, de 30/12/1968.  

6.1.6.0. Comprovação do recolhimento de quantia a título de garantia de proposta, no valor equivalente a 

R$ 6.892,96 (seis mil oitocentos e noventa e dois reais e noventa e seis centavos). Essa comprovação terá 

como referência o momento de apresentação da proposta, portanto, o prazo máximo para a "prestação" da 

referida garantia é até a data e o horário previstos para abertura da sessão pública desta licitação.

[...]

preços praticados no mercado, conforme a PLANILHA ORÇAMENTARIA ANEXADA nesse edital, sendo assim, 

a empresa participante deverá levar em consideração a planilha orçamentaria para para formular sua proposta.  

3.3 O Sendo o valor total estimado de R$ 689.296,29 (seiscentos e oitenta e nove mil duzentos e noventa e seis 

reais e vinte e nove centavos). 

4.  FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO: 

3.1 A contratação da empresa para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, CUJO CRITÉRIO 

DE SELEÇÃO DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA SERÁ A DE MENOR PREÇO GLOBAL, PARA